中铁东北投资发展有限公司(注 2) 有限责任公司 沈阳 项目建设与资产管理 300,000 投资与资产管理 300,000 - 100 100 是 -   -

中铁贵州旅游文化发展有限公司

(注 2)
有限责任公司 贵州

旅游、体育、文化项目投

资、开发、经营
300,000 投资与资产管理 300,000 - 80 80 是 59,895  -

(2)同一控制下企业合并取得的子公司

人民币千元

子公司全称 子公司类型 注册地 业务性质 注册资本 经营范围
期末实际

出资额

实质上构成对子

公司净投资的其

他项目余额

持股比例

(%)

(注 1)

表决权

比例

(%)

是否合并

报表

少数

股东权益

少数股东权益中

用于冲减少数股

东损益的金额

中铁港航局集团有限公司 有限责任公司 广东 港口与航道工程 800,000 港口与航道工程 800,000 - 100 100 是 - -

中国中铁航空港建设集团有限公司 有限责任公司 北京 基建工程承包 500,000 基建工程承包 500,000 - 100 100 是 - -

注 1： 此持股比例按照集团最终控股比例列示。

注 2： 中铁中南投资发展有限公司、中铁东北投资发展有限公司和中铁贵州旅游文化发展有限公司系本公司当期新成立之子公司。

中国中铁股份有限公司

财务报表附注

截至 2011 年 6 月 30 日止六个月会计期间

98

(五) 企业合并及合并财务报表 - 续

2、本期发生的非同一控制下企业合并

本集团本期非同一控制下企业合并二级以下子公司的情况参见附注(十一)1(一)。

3、上期发生的同一控制下企业合并对本期对比数据的影响

根据本公司 2010 年 12 月 27 日与中铁工签订的股权转让协议，本公司以人民币 372,919 千元的对价从中

铁工受让中国中铁航空港建设集团有限公司(以下简称“中铁航空港”)100%股权。由于中铁工于 2010

年年初取得中铁航空港控制权，且本公司收购中铁航空港属于同一控制下企业合并，故视同中铁航空港

于 2010 年年初纳入本集团合并范围，本集团 2010 年度财务报表已按此原则编制。由于 2010 年中期财务

报表并未包括此合并子公司影响，本中期财务报表对 2010 年 1 月 1 日至 6 月 30 日期间的合并利润表、

合并股东权益变动表和合并现金流量表以及相关附注进行了重述。

上期发生的同一控制下企业合并对于本集团 2010 年 1-6 月合并利润表影响如下：

人民币千元

科目
2010 年 1-6 月

(重述前)

同一控制下

企业合并影响

2010 年 1-6 月

 (重述后)

一、营业总收入 192,722,272 2,945,522  195,667,794

其中：营业收入 192,461,887 2,945,522  195,407,409

 利息收入 45,097 -   45,097

 手续费及佣金收入 215,288 -   215,288

二、营业总成本 188,500,045 2,997,392  191,497,437

其中：营业成本 174,587,916 2,859,988  177,447,904

 利息支出 42 -   42

 营业税金及附加 6,072,183 60,475  6,132,658

 销售费用 622,850 13  622,863

 管理费用 6,229,880 41,524  6,271,404

 财务费用 721,178 3,698  724,876

 资产减值损失 265,996 31,694  297,690

加：公允价值变动收益 (50,228) -   (50,228)

投资收益(损失以“-”号填列) 147,945 (434)   147,511

三、营业利润 4,319,944 (52,304)  4,267,640

加：营业外收入 230,799 2,388  233,187

减：营业外支出 65,327 23,987  89,314

其中：非流动资产处置损失 32,568 8  32,576

四、利润总额 4,485,416 (73,903)  4,411,513

减：所得税费用 932,387 3,418  935,805

五、净利润 3,553,029 (77,321)  3,475,708

归属于母公司股东的净利润 3,285,493 (77,321)  3,208,172

少数股东损益 267,536 -   267,536

六、其他综合收益 (150,950) -   (150,950)

七、综合收益总额 3,402,079 (77,321)  3,324,758

归属于母公司股东的综合收益总额 3,129,858 (77,321)  3,052,537

归属于少数股东的综合收益总额 272,221 -   272,221

注： 以上科目在重述时已考虑关联方之合并抵消影响。

中国中铁股份有限公司

财务报表附注

截至 2011 年 6 月 30 日止六个月会计期间

99

(五) 企业合并及合并财务报表 - 续

4、境外经营实体主要报表项目的折算汇率

海外项目名称 项目所在地 记账本位币 报表项目 折算汇率 折算汇率形式

科中制药厂 科特迪瓦共和国 西非法郎 资产类 0.0142 期末即期汇率

   负债类 0.0142 期末即期汇率

   所有者权益 0.0151 发生时的历史汇率

   损益类科目 0.0139 当期平均汇率

马里塞古纺织有限公司 马里共和国 西非法郎 资产类 0.0129 期末即期汇率

   负债类 0.0129 期末即期汇率

   所有者权益 0.0166 发生时的历史汇率

   损益类科目 0.0131 当期平均汇率

川铁国际摩洛哥分公司 摩洛哥 摩洛哥迪拉姆 资产类 0.8155 期末即期汇率

   负债类 0.8155 期末即期汇率

   损益类科目 0.8197 当期平均汇率

川铁国际安哥拉铁路项目 安哥拉 美元 资产类 6.4716 期末即期汇率

   负债类 6.4716 期末即期汇率

   损益类科目 6.5472 当期平均汇率

(六) 合并财务报表项目注释